Novo Nordisk
Brennum Park 1
3400 Hillerad

Afggarelse om, etablering af nyt QC laboratorium 23N ikke er omfattet
af krav om miljgvurdering (ikke VVM-pligtigt)

Miljgstyrelsen har den 14. maj 2024 modtaget jeres ansggning om etablering af nyt
QC laboratorium 23N via Byg og Miljg.

Afggrelse

Miljgstyrelsen har pd baggrund af en screening vurderet, at projektet ikke vil kun-
ne pavirke miljoet veesentligt og er derfor ikke omfattet af krav om miljevurdering
(ikke VVM-pligtigt). Afgerelsen er truffet efter § 21 i miljevurderingsloven®.

Begrundelse

Miljepavirkninger fra projektet vil veere stgj fra ventilationsanlag, hvor der vil
vere stgj fra afkast. Der stilles stgjkrav til ventilation. Herudover vil der veare stgj i
forbindelse med kersel til og fra 23N.

Virksomheden har vilkar om lempede stgjgranser, til et grent omrade neer projek-
tet. Virksomheden har fremsendt stgjberegninger der viser, at projektet ikke i sig
selv vil veere til hinder for, at virksomhedens stgjbidrag kan overholde de vejle-
dende stgjgraenser (bidraget er mere end 20 dB under de vejledende stojgranser).

Projektet medferer ikke behov for direkte udledning. I anleegsfasen vil der vaere
behov for udledning fra midlertidig grundvandssankning.

Virksomheden har oplyst, at den midlertidige grundvandssankning ikke vil pavir-
ke gvrige grundvandsmagasiner eller beskyttede vandomrader. Der er ansggt om
tilladelse til midlertidig grundvandssankning hos Hillered Kommune.

Projektet vil ikke péavirke naturomrader.

Miljgstyrelsens screeningsskema er vedlagt som bilag A.

Afggrelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgarelse om, at projektet ikke skal
gennem en miljevurdering for Miljgstyrelsen kan traffe afggrelse om det ansggte.

1 Lovbekendtggrelse om miljgvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VWM), nr. 4
af 3. januar 2023.
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Sagens oplysninger

Ansggningen er indgivet i henhold til § 18 i miljevurderingsloven. Ansggningen er
fremsendt til Miljostyrelsen, som varetager kommunalbestyrelsens opgaver og
befajelser for anlaegget, jf. 3 stk. 3 i miljgvurderingsbekendtgarelsen2.

Ansggningen er vedlagt som bilag A

Projektet er omfattet af bilag 2, 10a og 10m i miljgvurderingsloven.
Miljastyrelsen har foretaget en horing af Hillerad kommune
Kommentarer modtaget til sagen:

Hillerad Kommunes beméerkninger til "Horing i forbindelse med udarbejdelse af

miljegodkendelse og screeningsafgerelse angdende Novo Nordisk - Hillered” om-
handlende etablering af ny QC laboratorium.

Planforhold

Der beskrives i notatet, at der opgraves op mod 100.000 m3 jord ifm. byggeriet,
hvilke vi ikke kan se placeret pa ejendommen, da vi vurderer at der ikke er plads
til de mange kubikmeter jord.

Der bor derfor overvejes et krav om bortkoersel af det opgravede jord sa den ikke
ender pa eller udenfor ejendommens lokalplansfastlagte arealer. Der skal i den
forbindelse naevnes, at Novo Nordisk har igangsat en ny lokalplanproces af et
landzoneomrade for bl.a. at imedekomme jorddepoter, parkeringspladser og
regnvand handtering.

Virksomheden har efterfolgende oplyst, at jorden bortskaffes til jordtip uden for
Novo Nordisk matrikler efter anvisning fra Hillersd Kommune. Jorden er forklas-
sificeret.

Vi kan desuden supplere at der pd ejendommen er ansogt en dispensation for
hojdebestemmelserne ifm. kommende opforelse af byggeriet. Vi kan oplyse, at
denne dispensationsansegning endnu ikke er sagsbehandlet.

Det er virksomheden blevet gjort opmerksom pa.

Spildevandsforhold

Sanitaert Spildevand:

Byggefeltet ligger i separatkloakeret opland F3b i den geaeldende Spildevandsplan
2018-2021.

Midlertidig Skurby enskes tilsluttet eksisterende spildevandskloak. Vilkar for
midlertidig tilslutning til spildevandskloakken skal naermere aftales med Hillerod
Forsyning Spildevand.

2Bekendtgorelse om miljevurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), nr. 806
af 14. juni 2023.
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Querfladevand/afledning af grundvand:
Byggefeltet er omfattet af tilslutningstilladelsen for regnvand til Favrholm Se.

I forbindelse med projektet er det nodvendigt med midlertidig grundvandssaenk-
ning i anlaegsfasen.

Nowvo har d. 18.06. 2024 sogt kommunen om midlertidig udledning af terraen-
neert grundvand til regnvandssystem (maksimalt 25 l/s) og evt. afvaergeforan-
staltning af naerliggende soer (fastholdelse af naturlig vandspejl ved udledning af
grundvand til seerne).

Naturforhold
&3 beskuyttet natur:

Eksisterende so (wadi) pd matr.nr. 1ld Favrholm, Hillerad Jorder er nedlagt og
erstattet med to §3-beskyttede vandhuller pa den vestlige tilstodende matrikel.nr.
1lk, Favrholm, Hillered Jorder. De to erstatningsvandhuller ligger i en afstand
pa ca. hhv. 50 og 150 meter NV fra den planlagte bygning.

Bilag IV-arter og redlistede arter:

Det fremgar af naturdata pa miljeportalen, at bilag IV arten spidssnuet fro er
registreretien § 3 so ca. 250 meter NV for bygningen samt i den nedlagte wadi
pd matr.nr. 1ld. Bilag IV-arten spidssnuet fro (2g, haletudser, individer) er i
sommer 23 flyttet fra wadi til de to nye erstatningsvandhuller. Derfor findes
bilag IV-arten spidssnudet fro nu i de to erstatningsvandhuller pa matr. 1lk.

Butsnudet fro og Gron fro er pd den danske rodliste, og er registreret i samme so
som spidssnudet fro ca. 250 meter NV for bygningen.

Arealet pd matrikel 1l1d Favrholm, Hillerod Jorder vurderes uden naturbeskyttel-
sesmaessig interesse, da det har et tzet artsfattigt graesdaekke. Arealet vurderes
uegnet som yngle- eller rastested for bilag IV-arter som padder eller markfirben,
da strukturen pé det ansagte areal ikke er egnet som raste- eller ynglested for
bilag IV-arter, herunder spidssnuet fro som findes i vandhuller i omrddet. Ra-
steomrdder for spidssnudet for er typisk pd moser og enge i tilknytning til yngle-
vandhullerne.

Fourageringsomrdder for spidssnuet fro er udbredt naturlig vegetation, sG som
enge, moser og skove. Arealet vurderes ikke egnet som raste- eller fouragerings-
omrdde, da arealet ligger hgjt i forhold til vandhuller, og med tzet og tert kraftigt
graesdaekke.

Natura 2000:
Nzermeste Natura 2000-omrade (Freerslev Hegn nr. 261) ligger i en afstand af
cirka 440 m fra den ansegte bygning.

Det vurderes at etablering af bygningen ikke vil have indvirkning pa Natura
2000-omrdder, da anlaegsarbejdet ikke berorer Natura-2000 omrader.
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Staj
Anlaegsfasen

I forbindelse med anlaegsarbejdet oplyser Novo at:

Stajen vil hovesagligt forega i dagtimerne, og det vurderes at stajen ikke vil pa-
virke naboer i vaesentlig grad, og at Hillerod kommunes stajregulativ for an-
lagsarbejde vil blive overholdt med god margen.”

Hillerod Kommunes ‘Forskrift for visse miljoforhold ved bygge- og anlaegsarbej-
der i Hillerod Kommune’ fastsaetter bl.a., at stejende bygge- og anlaegsaktiviteter
kun ma foregd pa hverdage mellem kl. 07 og 17. Det kan derfor vare problema-
tisk, at Novo oplyser at det stajende arbejde hovedsagligt vil forega i dagtimerne.
Derudover mangler der dokumentation for at forskriftens gransevardier for staj
fra bygge- og anlaegsarbejder (Bilag A) overholdes. Pd baggrund af de fremsend-
te oplysninger, kan det ikke udelukkes at det onskede stojende bygge- og anlaegs-
arbejde vil kraeve en dispensation for kommunens forskrift.

Miljgstyrelsen har anmodet virksomheden om, enten at dokumentere at bestem-
melserne i Hillerad Kommunes forskrift kan overholdes, eller at der ansgges om
dispensation hos Hillerad Kommune.

NN har i kontrakt med entreprengr kraevet at Hillerasd Kommunes forskrift for
bygge-og anlagsarbejde skal overholdes s& dispensation hos Hillerad kommune
ber ikke veere nedvendig. Hvis det mod vores forventning bliver nadvendigt med
en dispensation ansgges om dette hos Hillersd Kommune.

Driftsfasen

Hillerod Kommune har ingen bemeerkninger til stajforholdene fra projektet i
driftsfasen

Grundvand

Hillerad Kommunes beméarkninger til grundvandsforhold:

Hillerod Kommune er enig i bygherrers vurdering af at der ikke er vasentlig
hydraulisk kontakt mellem sovandsspejl og magasinet i de tre §3 soer, der bort-
ledes grundvand fra.

Hillerad Kommune noterer sig at bygherrer vurderer at der er nodvendigt med
overvdgning af vandspejl i seer og afvaergeforanstaltning med tilledning af op-
pumpet grundvand til se for at opretholde sovandspejl i tilfeelde af pdvirkning
fra grundvandssaenkning.

Hillerod Kommune er indstillet pd at stille disse vilkdr i tilladelsen efter vandfor-
syningsloven § 26. NOVO har indsendt ansegninger den 6. maj og 16. juni 2025
til Hillerod Kommune.

I forhold til neervaerende ansegning om screening, sa skal Hillerod Kommune
gore Miljostyrelsen opmaerksom pa folgende afgorelse:
https://mfkn.naevneneshus.dk/afgoerelse/215f75c3-718a-431b-b19b-
59bs265d91c0?highlight=24%2F03621

Side 4 af 7


https://www.hillerod.dk/media/z3sno34a/forskrift-for-visse-milj%C3%B8forhold-ved-midlertidige-bygge-og-anl%C3%A6gsarbejder-version-april-2024.pdf
https://www.hillerod.dk/media/z3sno34a/forskrift-for-visse-milj%C3%B8forhold-ved-midlertidige-bygge-og-anl%C3%A6gsarbejder-version-april-2024.pdf
https://mfkn.naevneneshus.dk/afgoerelse/215f75c3-718a-431b-b19b-59b5265d91c0?highlight=24%2F03621
https://mfkn.naevneneshus.dk/afgoerelse/215f75c3-718a-431b-b19b-59b5265d91c0?highlight=24%2F03621

Af screeningsafgerelsen fremgdr, at vandstanden i en § 3-so i omrddet lobende
skulle overvdges, og at hvis vandstanden grundet grundvandssankningen faldt,
sa skulle der tilfores grundvand til seen. Dette var efter naevnets opfattelse at
betragte som et vilkdr, som ikke kunne szttes i en screeningsafgorelse. Er der
behov for et vilkar for at sikre, at der tkke er en vaesentlig pavirkning, er projek-
tet VVM-pligtigt.

Eksisterende so (wadi) pd matr.nr. 1ld Favrholm, Hillerod Jorder er nedlagt og
erstattet med to §3-beskyttede vandhuller pa den vestlige tilstodende matrikel.nr.
1lk, Favrholm, Hillerod Jorder. De to erstatningsvandhuller ligger i en afstand
pa ca. hhv. 50 og 150 meter NV fra den planlagte bygning.

Miljgstyrelsen har anmodet om virksomhedens redeggrelse for, om
virksomheden vurderer, at overvagning af vandspejl er ngdvendigt for
projektet.

Virksomheden har svaret fglgende:

Fortseettelse at den igangvaerende monitering med registrering med dataloggere
af seens vandstand vurderes ikke at vaere nedvendig for at sikre, at beskyttet
natur ikke pdvirkes. Den midlertidige grundvandssankningen i anlagsfasen
vurderes tkke at eendre tilstanden i de nzerliggende § 3 soer.

Dataloggere blev sat i forbindelse med

grundvandssankning ved anlzeg af bygning 25L. Pa grundlag af resultater fra
25L er det konstateret at der ikke er nogen pdvirkning af §3 soer

og derfor kan dataloggere udelukkes ifbm kommende

grundvandssankning af 23N”.

Grundvandssankningen pa 25L og den monitering, der er foretaget i forbindelse
hermed, viser tydeligt, at grundvandssankningen ikke pavirker vandspejl i
soerne.

Miljgstyrelsen vurderer, at der ikke er behov for at stille vilkar om overvagning, og
at dette derfor ikke i sig selv udlgser fuld miljgvurderingspligt.

Screeningen er gennemfort med udgangspunkt i det projekt, som I har beskrevet i
ansggningen og pa baggrund af de miljemaessige forudsaetninger, som er geldende
pé screeningstidspunktet.

Hvis projektet aendres, er I forpligtet til at ansgge igen med henblik pa at fa afgjort
om a&ndringen er omfattet af krav om miljevurdering (VVM-pligtigt).

Afggrelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 &r efter, at den er meddelt,
jf. miljgvurderingslovens § 39.

Offentliggorelse

Miljastyrelsens afggrelse offentliggares udelukkende digitalt. Materialet kan tilgas
pa Miljestyrelsens hjemmeside www.mst.dk.

Offentliggorelsen finder sted den 2. oktober 2024. Offentligheden har adgang til
sagens gvrige oplysninger med de begransninger, der folger af lovgivningen.

Klagevejledning
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Afggrelsen kan paklages for s vidt angar retlige sporgsmal af enhver med retlig
interesse i sagens udfald samt af landsdaekkende foreninger og organisationer, der
som formaél har beskyttelsen af natur og miljg eller varetagelsen af vaesentlige bru-
gerinteresser inden for arealanvendelsen og har vedtaegter eller love, som doku-
menterer deres formal, og som reprasenterer mindst 100 medlemmer, jf. miljo-
vurderingslovens § 50.

Hvis du gnsker at klage over denne afggrelse, kan du klage til Miljo- og Fadevare-
klagenaevnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til pé forsiden af
www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger pA www.borger.dk og www.virk.dk.
Du logger pa www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med Mi-
tID.

Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljgstyrelsen. En klage er indgivet, nér
den er tilgaengelig for Miljastyrelsen i Klageportalen. Nar du klager, skal du betale
et gebyr pa kr. 9oo for private og kr. 1800 for virksomheder og organisationer. Du
betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen.

Du kan leese mere om gebyrordningen og klage pa Miljg- og Fadevareklagenavnets
hjemmeside (https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-
foedevareklagenaevnet/).

Miljg- og Fadevareklagenavnet afviser din klage, hvis du sender den uden om
klageportalen, medmindre du er blevet fritaget for brug af klageportalen.

Hvis du ensker at blive fritaget for at bruge klageportalen, skal du sende en be-
grundet anmodning til Milje- og Fadevareklagensevnet via mail pa
mfkn@naevneneshus.dk. Naevnet afggr herefter, om du kan fritages for at bruge
klageportalen. Se betingelserne for at blive fritaget.

Klagen skal vaere modtaget senest den 30 oktober 2024

Orientering om klage

Hvis Miljestyrelsen far besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage
over afggrelsen, orienterer Miljgstyrelsen virksomheden herom.

Miljgstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljestyrelsen modtager en
klage over afggrelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljg- og Fadevare-
klagenzvnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen.

Herudover orienterer Miljgstyrelsen ikke virksomheden.

Betingelser mens en klage behandles

Klage over afggrelsen har ikke opsattende virkning, medmindre klagenavnet be-
stemmer noget andet. Dette indeberer, at en samtidigt eller efterfolgende meddelt
miljegodkendelse eller dispensation til at pdbegynde bygge- og anlaegsarbejder
efter miljobeskyttelseslovens § 33, stk. 2, som udgangspunkt kan udnyttes. Udnyt-
tes afgarelsen, indebaerer dette ingen begraensning i Miljo- og Faedevareklagenaev-
nets mulighed for at endre eller ophave afggrelsen. Hvis naevnet tilleegger en kla-
ge opsattende virkning, kan en meddelt miljggodkendelse ikke udnyttes, og naev-
net kan pabyde pabegyndte bygge- og anlaegsarbejder standset.

Side 6 af 7


https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/til-foersteinstanser/fritagelse-fra-klageportal/

Sogsmal

Hvis man gnsker at anlaegge et sggsmél om afgerelsen ved domstolene, skal det
ske senest 6 maneder efter, at Miljgstyrelsen har offentliggjort afgerelsen, jf. mil-
jovurderingslovens § 54. P4 www.domstol.dk findes vejledning om at anleegge en
retssag ved domstolene.

Med venlig hilsen
Pernille Fibecker

Kopi til:

Danmarks Naturfredningsforening
Friluftsradet

Dansk Ornitologisk Forening
Styrelsen for Patientsikkerhed
Hillerad Kommune

Bilag:
Bilag A: Ansegning samt Miljestyrelsens screeningsskema

Sadan héndterer Miljgstyrelsen Virksomheder dine personoplysninger

Sadan handterer vi dine personoplysninger

konkret anmodning om aktindsigt.

Miljostyrelsen er underlagt reglerne om aktindsigt i offentlighedsloven og i miljeoplysningsloven, og
det er kun oplysninger omfattet af undtagelsesbestemmelserne i disse love, som kan undtages aktind-
sigt og dermed holdes fortrolige. Denne vurdering vil Miljgstyrelsen foretage i forbindelse med en
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Bilag A.



Skema til ansggning samt bilag til myndighedsvurdering om screening for miljegvurderingspligt

Projektnavn: Etablering af nyt QC laboratorium 23N pa Novo Nordisk site Hillergd

MST-journalnummer: 2024-33107

Vejledning til ansgger om udfyldelse af skemaet:

Nedenstdende skema anvendes til anmeldelse af projekter omfattet af bilag 2 i miljevurderingsloven (lov nr. 973 af 25. juni 2020 om miljgvurdering af planer og programmer
og af konkrete projekter (VVM)). Det er kun kolonnen i midten (“Anmeldte oplysninger”), som skal udfyldes af ansgger. Ansgger skal udfylde raekkerne til og med punkt 42,

resten udfyldes af myndigheden.

Hvis der er pligt til at ansgge om projektet gennem den digitale selvbetjening Byg og Miljg (BOM) kan nedenstdende skema vedlaegges i BOM, ndr der er svaret "Ja” til at
projektet er omfattet af bilag 2 i miljgvurderingsloven. Hvis dette skema udfyldes og vedlaegges, skal ansgger ikke samtidigt udfylde de gvrige efterfglgende spgrgsmal om

VVM/miljgvurdering i BOM. Udfyldelse af nedenstdende skema er tilstraekkeligt. Skemaet skal vedlaegges i word-format.

Basisoplysninger

Anmeldte oplysninger
(udfyldes af ansgger)

Myndighedsvurdering
(udfyldes af myndigheden)

Projektbeskrivelse (kan vedlaegges)

Se ansggning om miljggodkendelse. Projektet omfatter
opfgrelse af ny laboratoriebygning 23N. Under
anlaegsarbejdet skal anvendes sugespidsanlaeg og
grundvandsseaenkning

Ingen bemerkninger

Navn, adresse, telefonnr. og e-mail pa
bygherre

Novo Nordisk

Bygning 23N

Brennum Park

3400 Hilleragd

Vedrgrende kontaktoplyninger se nedenfor

Ingen bemaerkninger




Basisoplysninger

Anmeldte oplysninger
(udfyldes af ansgger)

Myndighedsvurdering
(udfyldes af myndigheden)

Navn, adresse, telefonnr. og e-mail pd
bygherres kontaktperson

Navn: Tina Pehrson

Adresse: Krogshgjvej 44, 2880 Bagsvaerd
Telefon-nr.: 3075 2874

e-mail: tnph@novonordisk.com

Ingen bemaerkninger

Projektets adresse, matr. nr. og ejerlav. For
havbrug angives anleeggets geografiske
placering angivet ved koordinater for
havbrugets 4 hjgrneafmaerkninger i
bredde/lzengde (WGS-84 datum).

Novo Nordisk

Bygning 23N, Brennum Park 3400 Hilleragd
Matrikelnummer: 1ld Favrholm, Hillerad Jorder
CVR-nummer: 24256790

P-nummer:

Ingen bemaerkninger

Virksomheden har oplyst, at det nye QC LAB far
sit eget P-nummer, men at dette ikke er oprettet
endnu.

Projektet bergrer fglgende kommune eller
kommuner

(omfatter sdvel den eller de kommuner, som
projektet er placeret i, som den eller de
kommuner, hvis miljg kan teenkes pavirket af
projektet)

Hillerad Kommune



mailto:tnph@novonordisk.com

Basisoplysninger Anmeldte oplysninger
(udfyldes af ansgger) Myndighedsvurdering
(udfyldes af myndigheden)

Oversigtskort i malestok 1:50.000 (malestok Ingen bemaerkninger

skal angives). For havbrug angives anlaeggets
placering pa et sgkort.

Kortbilag i malestok 1:10.000 eller 1:5.000 Ingen bemaerkninger

med indtegning af anlaegget og projektet
(vedlzegges dog ikke for straekningsanlaeg)
(malestok skal angives)

Forholdet til reglerne




Basisoplysninger Anmeldte oplysninger
(udfyldes af ansgger) Myndighedsvurdering
(udfyldes af myndigheden)
Er projektet opfart pd bilag 1 til lov om X Hvis ja, er der obligatorisk krav om Ingen bemaerkninger

miljgvurdering.
Angiv punktet pa bilag 1:

miljgvurdering af planer og programmer og
konkrete projekter (VVM).

Punkt 10a Anleegsarbejder i erhvervsomrader til
Industriformal

Punkt 10m Arbejder i forbindelse med indvinding
af grundvand og kunstig tilfgrsel af grundvand
som ikke er omfattet af bilag 1

Er projektet opfart pd bilag 2 til lov om
miljgvurdering af planer og programmer og
af konkrete projekter (VVM).

Projektet er omfattet af bilag 2 til lov om
miljgvurdering af planer og programmer og af
konkrete projekter (VVM).

Der skal etableres 60 A-boringer til 20 m u.t.
Derfor er projektet ogsd omfattet af bilag 2,
punkt 2 d. dybdeboringer.

Projektets karakteristika Ja Nej |Tekst

Myndighedsvurdering

1. Hvis bygherren ikke er ejer af de arealer,
som projektet omfatter angives navn og
adresse pé de eller den pdgaeldende ejer,
matr. nr. og ejerlav

Bygherre er ejer af arealerne

Ingen bemaerkninger

2. Arealanvendelse efter projektets
realisering

Bygningen skal rumme et nyt QC-
laboratorium til BRD og IFP samt
kontorfaciliteter og kantine. Hertil etableres
parkeringspladser

Det fremtidige samlede bebyggede areal i m? 16.800 m?

Bygningens areal 16.800m?
Nye arealer der befaestes: 21.000 mZ.

Det fremtidige samlede befaestede areal i m?
Nye arealer, som befaestes ved projektet i m?

Ingen bemaerkninger

3. Projektets areal og volumenmaessige
udformning




Anmeldte oplysninger

Basisoplysninger
plysning (udfyldes af ansgger)

Myndighedsvurdering
(udfyldes af myndigheden)

Er der behov for grundvandsssenkning i
forbindelse med projektet og i givet fald hvor
meget

Ja, der er behov for midlertidig seenkning af
grundvandsspejlet til kote +22,5i et
regionalt sekundzert grundvandsmagasin i
forbindelse med etablering og udgravning af
kaelder. Herudover er der behov for
anvendelse af sugespidsanlaeg i forbindelse
med nedgravning af regnvands- og
spildevandsrgr. Der vil blive ansggt om
tilladelse hertil hos Hillerad kommune.

Der ansgges om bortledning af op til 90
m3/time grundvand fra de etablerede
pumpeboringer og sugespidser, og op til en
samlet vandmaengde pd& 800.000 m3 vand.
Den samlede ansggte maangde svarer til en
gennemsnitlig ydelse p& 60 m3/time.

Det ventes, at der kan vaere en samlet
periode pa op til 15 maneder, hvor der vil
veere brug for midlertidig
grundvandssaenkning.

Vedrgrende sugespidsanlaeg til nedgravning
af regnvands- og spildevandsrgr vurderes
det at der maksimalt vil blive opsuget 5000
m3 over en periode pd 4 maneder.

Der ansgges seerskilt til Hillergd kommune
om udledning af det oppumpede grundvand
fra den midlertidige grundvandssaenkning il
regnvandskloak med en maksimal ydelse pd
90 m3/time. V

Hillerad Kommune bemgzerker, at NOVO har
indsendt ansggninger den 6. maj og 16. juni
2025 til Hillergd Kommune.

I disse ansgges om henholdsvis 5.000 og
530.000 m3 grundvand.

Umiddelbart kan Hillergd Kommune ikke
genfinde tallet pd 800.000 m3.

Virksomheden oplyser, at de 800.000 m3 er ikke
Korrekt, der er tale om en samlet maengde
grundvand p& 535.000 m3 i anlaegsperioden.

Det er ogs det der er ansagt om til
Hillerod kommune




Basisoplysninger

Anmeldte oplysninger
(udfyldes af ansgger)

Myndighedsvurdering
(udfyldes af myndigheden)

Projektets samlede grundareal angivet i ha
eller m?

Vandet iltes og sandfiltreres inden
udledning. Der sgges ogsé om tilladelse til at
udlede mindre maangder af det oppumpede
vand til smasger i naerheden af
byggegruben, hvis der bliver behov for det.

Projektets bebyggede areal i ha eller m?

65.000 m?

Projektet indebeaerer, at et starre areal
bebygges, hvor der for ikke var befaestet.
Virksomheden har oplyst, at den oggede
meaengde overfladevand der skal udledes fra nye
bebyggede og befeestede arealer, kan hdndteres
inden for rammerne af den eksisterende
tilladelse fra Hillerad Kommune.

Miljostyrelsen har anmodet om Hillerod
Kommunes udtalelse til sagen.

Hillerad Kommune har udtalt felgende.
Byggefeltet er omfattet af
tilslutningstilladelsen for regnvand til
Favrholm Sg.

Projektets nye befeestede areal i m?

Bygningens fodaftryk er 16.800 m?,

Ingen bemaerkninger

Projektets samlede bygningsmasse i m3

21.000 m?til, nye veje fliser,
parkeringsarealer mm.

Ingen bemaerkninger

Projektets maksimale bygningshgjde i m

230.000 m3 hertil 25.500 m3 keaelder

Ingen bemaerkninger

Projektets maksimale bygningshgjde: 17 m.

Hillerad Kommune bemaerker: /i kan
desuden supplere at der pa ejendommen
er ansggt en dispensation for




Basisoplysninger

Anmeldte oplysninger
(udfyldes af ansgger)

Myndighedsvurdering
(udfyldes af myndigheden)

Beskrivelse af omfanget af eventuelle
nedrivningsarbejder i forbindelse med
projektet

Der vil ikke veaere nedrivningsarbejder i
forbindelse med projektet

hgjdebestemmelserne ifm. kommende
opfarelse af byggeriet. Vi kan oplyse, at
denne dispensationsansggning endnu ikke
er sagsbehandlet.

4. Projektets behov for rastoffer i
anlaegsperioden

Der skal anvendes grus, beton stal til
etablering af 23N bygningen

Ansldet rastof forbrug til
grundvandssaenkning: ca 30 ton bentonit og
ca 20 ton filtergrus til boringsindretning.

Ingen bemaerkninger

Rastofforbrug i anleegsperioden pé type og
maengde:

Der skal anvendes grus, beton stal til
etablering af 23N. De endelige maengder er
endnu ikke opgjort

Vandmaengde i anlaegsperioden

Ca 300 m3/maned til skurby.

Hillerad Kommune er myndighed for h&ndtering
af spildevand fra skurbyen.

Hillergd Kommune har udtalt fglgende -
Midlertidig Skurby gnskes tilsluttet eksisterende
spildevandskloak. Vilkdr for midlertidig tilslutning
til spildevandskioakken skal naermere aftales
med Hillerad Forsyning Spildevand.

Affaldstype og maengder i anlaegsperioden

Ca. 100.000 m3 jord forventes at blive
opgravet og bortskaffet i forbindelse med
projektet.

Herudover vil der veere affaldstyper som fx
(beton, stél, gips, glas, pap, smat
braendbart, madaffald etc) De ngjagtige
maengder kendes ikke pd nuveerende
tidspunkt

Spildevand til renseanlaeg i anlaegsperioden

50 m3/maned fra skurby. Spildevand
etableres i nye ledninger og tilsluttes
eksisterende spildevandssystem.

Affald i form af beton, stdl, gips, glas, pap, smat
breendbart osv. Skal bortskaffes i henhold til
geeldende lovgivning.

Jord skal bortskaffes i henhold til geeldende
lovgivning

Hillerod Kommunes bemeaerkninger:

Byggefeltet ligger i separatkloakeret opland F3b
/ den gaeldende Spildevandsplan 2018-2021.




Basisoplysninger

Anmeldte oplysninger
(udfyldes af ansgger)

Myndighedsvurdering
(udfyldes af myndigheden)

Spildevand med direkte udledning til vandlgb,
sger, hav i anlaegsperioden

Der vil ikke veere direkte udledning af
spildevand til vandigb, hav eller sger i
anlaegsperioden

Handtering af regnvand i anlaegsperioden
Anlaegsperioden angivet som mm/33 —
mm/3ad

Regnvand fra byggepladsomrédet skal
tilkobles til regnvandssystemet on site, dette
kommer til at fremga af byggepladsplanen.

Anlzegsperiode vil forlgbe fra 08/2024-Q3
2027

Der beskrives i notatet, at der opgraves op mod
100.000 m?3 jord ifm. byggeriet, hvilke vi ikke
kan se placeret pd ejendommen, da vi vurderer
at der ikke er plads til de mange kubikmeter
Jjord.

Der bar derfor overvejes et krav om bortkorsel
ar det opgravede jord s& den ikke ender p& eller
udenfor ejendommens lokalplansfastiagte
arealer. Der skal i den forbindelse naevnes, at
Novo Nordisk har igangsat en ny lokalplanproces
ar et landzoneomrade for bl.a. at imodekomme
Jorddepoter, parkeringspladser og regnvand
héndtering.

Virksomheden har efterfglgende oplyst, at
jorden bortskaffes til jordtip uden for Novo
Nordisk matrikler efter anvisning fra Hillergd
Kommune. Jorden er forklassificeret.

Regnvand fra byggepladsomrddet

Kommunens bemaerkninger:
Byggefeltet er omfattet af tilslutningstilladelsen
for regnvand til Favrholm Sg.




Basisoplysninger

Anmeldte oplysninger
(udfyldes af ansgger)

Myndighedsvurdering
(udfyldes af myndigheden)

5. Projektets kapacitet for sd vidt angér flow
ind og ud samt angivelse af placering og
opbevaring pa kortbilag af réstoffet/produktet
i driftsfasen:

Rastoffer — type og maengde i driftsfasen

Mellemprodukter — type og maengde i
driftsfasen
Faerdigvarer — type og maangde i driftsfasen

Vandmaengde i driftsfasen

I forbindelse med projektet er det nodvendigt
med midlertidig grundvandssaenkning i
anlaegsfasen.

Novo har d. 18.06. 2024 sggt kommunen om
midlertidig udledning af terraennaert grundvand
til regnvandssystem (maksimalt 25 I/5) og evt.
afvaergeforanstaltning af naerliggende sper
(fastholdelse af naturlig vandspejl ved udledning
ar grunadvand til sgerne).

Ikke relevant, der hdndteres udelukkende
kemikalier til laboratoriebrug.

5000 m3/ar

Virksomheden har pd Miljgstyrelsens anmodning
fremsendt supplerende oplysninger:

"Det maengdemeaessige storste forbrug til
analysearbejdet vil vaere 2-propanol, acetonitril,
eddikesyre og ethanol. Max forbrug vil veere ca.
6000 kg/ar. Alle kemikalier opbevares indendprs
med mulighed for opsamling af spild. Acetonitril
opbevares i overdaekket udendprs skur i 1000
liters IBC tank.”

6. Affaldstype og arlige maengder, som falge
af projektet i driftsfasen:

Maengden af affald fra laboratorieaktiviteter
vurderes at vaere begraenset




Myndighedsvurdering
(udfyldes af myndigheden)

Basisoplysninger Anmeldte oplysninger
(udfyldes af ansgger)
Affaldsfraktioner sorteres i henhold til regler
fra Hillergd kommune.
Farligt affald: Ca.20 ton/&r
Andet affald: Ca.10 ton/ar

Spildevand til renseanlaeg: 5000 m3/&r. Spildevandet har karakter som
saniteert spildevand

Spildevand med direkte udledning til vandlgb, Nej
sg@, hav:

Handtering af regnvand: Overfladevand fra tag og befeestede arealer
ledes til eksisterende regnvandssystem. Den
forggede regnvandsmaengde kan rummes
indenfor eksisterende udledningstilladelse for

Brennum Park

Virksomheden har pd Miljgstyrelsens
anmodning fremsendt supplerende oplysninger
vedr. farligt affald:

"Farligt affald opbevares i afldste skure
udendars med mulighed for opsamling af spild.
Der er tale om bade fast og flydende affald
(organisk, syre/baser) fra laboratoriedriften.
Starstedelen er flydende vandigt affald.”

Hillergd Kommune er myndighed for héndtering
af spildevand der gar til offentlig kloaksystem

Hillergd Kommune er myndighed for h&ndtering
af overfladevand der ledes til offentligt
regnvandssystem.

7. Forudsaetter projektet etablering af
selvsteendig vandforsyning?

Nej

Ingen bemaerkninger

8. Er projektet eller dele af projektet omfattet Nej
af standardvilkdr eller en
branchebekendtggrelse?

Ingen bemaerkninger

9. Vil projektet kunne overholde alle de Ikke relevant
angivne standardvilkdr eller krav i

branchebekendtggrelse?

Ingen bemaerkninger

10. Er projektet eller dele af projektet Ikke relevant

omfattet af BREF-dokumenter?

11. Vil projektet kunne overholde de angivne Ikke relevant
BREF-dokumenter?

12. Er projektet eller dele af projektet Nej
omfattet af BAT-konklusioner?

10



Basisoplysninger

Anmeldte oplysninger
(udfyldes af ansgger)

Myndighedsvurdering
(udfyldes af myndigheden)

13. Vil projektet kunne overholde de angivne
BAT-konklusioner?

X

- Ikke relevant

14. Er projektet omfattet af en eller flere af
Miljgstyrelsens vejledninger eller
bekendtggrelser om stgj eller eventuelt lokalt
fastsatte stgjgreenser?

Omfattet af flere af Miljgstyrelsens
vejledninger om stgj, herunder MST
vejledning om ekstern stgj fra virksomheder
fra 1984 samt fastsatte stgjgraenser i
miljggodkendelse

Virksomheden har lempede stgjgreenser jf.
Miljggodkendelse Vilkarsaendring 2. september
2019.

Miljgstyrelsen bemaerker, at nye projekter ikke
ma veere til hinder for, at virksomheden pé sigt
kan overholde de vejledende stgjgraenser. 1
st@gjberegningen skal virksomheden derfor
forholde sig til de vejledende stgjgraenser, og
ikke de lempede stgjgraenser der fremgar af
virksomhedens godkendelse.

15. Vil anlaegsarbejdet kunne overholde de
eventuelt lokalt fastsatte vejledende
greensevaerdier for stgj og vibrationer?

Der vil veere stgj fra anlaegsarbejdet, i
forbindelse med kgrsel og gravearbejde.
stgjen vil hovesagligt foregd i dagtimerne,
og det vurderes at stgjen ikke vil pavirke
naboer i vaesentlig grad, og at Hillergd
kommunes stgjregulativ for anlaegsarbejde
vil blive overholdt med god margen.

Hillerad Kommune har udarbejdet en forskrift
for visse miljgforhold ved bygge- og
anlaegsarbejder i Hillerad Kommune.

Miljgstyrelsen vurderer, at projektet skal
overholde bestemmelserne vedr. stgj og
vibrationer i kommunens forskrift. Virksomheden
har oplyst, at disse kan overholdes med god
margen.

Hillerad har bemaerket fglgende:
I forbindelse med anlaegsarbejdet oplyser Novo
at:

"(...) stgjen vil hovesagligt foregd i dagtimerne,
og det vurderes at stgjen ikke vil pavirke naboer
i vaeesentlig grad, og at Hillergd kommunes
stgjregulativ for anlaegsarbejde vil blive
overholdt med god margen.”

11



Basisoplysninger

Anmeldte oplysninger
(udfyldes af ansgger)

Myndighedsvurdering
(udfyldes af myndigheden)

16. Vil det samlede anlaeg, ndr projektet er
udfgrt, kunne overholde de vejledende
greensevaerdier for stgj og vibrationer?

Hillergd Kommunes ‘Forskrift for visse
miljgforhold ved bygge- og anlaegsarbejder i
Hillergd Kommune' fastsaetter bl.a., at stgjende
bygge- og anlaegsaktiviteter kun mé foregd pa
hverdage mellem kl. 07 og 17. Det kan derfor
veere problematisk, at Novo oplyser at det
stajende arbejde hovedsagligt vil forega i
dagtimerne. Derudover mangler der
dokumentation for at forskriftens
greenseveerdier for stgj fra bygge- og
anlaegsarbejder (Bilag A) overholdes. P&
baggrund af de fremsendte oplysninger, kan det
ikke udelukkes at det gnskede stgjende bygge-
0g anlaegsarbejde vil kraeve en dispensation for
kommunens forskrift.

Virksomheden har supplerende oplyst fglgende:

NN har i kontrakt med entreprenar kreevet at
Hillerad Kommunes forskrift for bygge-og
anlaegsarbejde skal overholdes sa dispensation
hos Hillerod kommune bor ikke vaere ngdvendig.
Hvis det mod vores forventning bliver
ngdvendigt med en dispensation ansoges om
dette hos Hillerad Kommune.”

Der er udfgrt stgjberegninger der viser at
fuld drift af 23N vil medfgre en stigning pd
0,1-01,9 dB i referencepunkt R4, R5, R7 og

Virksomheden har lempede stgjgraenser til et
rekreativt omrdde syd for virksomheden.
Virksomhedens graenseveerdi til dette omréde er
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https://www.hillerod.dk/media/z3sno34a/forskrift-for-visse-milj%C3%B8forhold-ved-midlertidige-bygge-og-anl%C3%A6gsarbejder-version-april-2024.pdf
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https://www.hillerod.dk/media/z3sno34a/forskrift-for-visse-milj%C3%B8forhold-ved-midlertidige-bygge-og-anl%C3%A6gsarbejder-version-april-2024.pdf

Basisoplysninger

Anmeldte oplysninger
(udfyldes af ansgger)

Myndighedsvurdering
(udfyldes af myndigheden)

R10. Stgjbelastningen er mindre end
greensevaerdien i disse referencepunkter og
derved er stgjvilkdret fortsat overholdt. I
@vrige referencepunkter er stgjbelastningen
uaendret efter etablering af 23N

50 dB. Den vejledende stgjgraense er 40 dB.
Stgjbidraget fra nye projekter ma ikke veere til
hinder for, at virksomheden pa sigt kan
overholde de vejledende stgjgreenser. Derfor
skal stgjbidraget fra det nye projekt, veere
ubetydeligt (20 dB mindre end de vejledende
st@gjgraenser) i forhold til de vejledende
st@gjgraenser.

Virksomheden har i stgjberegningen oplyst, at
stgjbidraget er 20 dB mindre end geseldende
stgjgraenser, og har dermed kun forholdt sig til
de lempede stgjgreenser.

Miljgstyrelsen understreger, at stgjbidraget fra
projektet skal vaere ubetydeligt i forhold til de
vejledende stgjgraenser

Miljgstyrelsen bemaerker, at hgjeste stgjbidrag
til referencepunkt R10, som ligger i skel syd for
virksomheden hvor der er givet lempede
stajgraenser, ligger pd 18,3 dB, og dermed ogsa
er 20 dB lavere end den vejledende stgjgreense
pé 40 dB.

17. Er projektet omfattet af Miljgstyrelsens
vejledninger, regler og bekendtggrelser om
luftforurening?

Nej

Miljgstyrelsen bemaerker at projektet kan veere
omfattet af B-vaerdivejledningen. I sd valg kan
der blive sat vilkdr om overholdelse af B-vaerdier
i miljggodkendelsen.

13



Basisoplysninger

18. Vil anlzegsarbejdet kunne overholde de
vejledende graenseveerdier for luftforurening?

Anmeldte oplysninger
(udfyldes af ansgger)

Myndighedsvurdering
(udfyldes af myndigheden)

19. Vil det samlede projekt, nar
anlaegsarbejdet er udfgrt, kunne overholde
de vejledende graenseveerdier for
luftforurening?

Séfremt der allerede foreligger oplysninger
om de indvirkninger, projektet kan forventes
at fa pd miljget som fglge af den forventede
luftforurening, medsendes disse oplysninger.

Der er ingen vaesentlige luftemissioner fra
anlaegsarbejdet

Miljgstyrelsen vurderer, at anlaegsarbejdet skal
fglge bestemmelserne vedr. stgv fra
anlaegsarbejder i Hillergd Kommunes forskrift for
visse miljgforhold ved bygge- og anlaegsarbejder
i Hillergd Kommune.

20. Vil projektet give anledning til stgvgener
eller ggede stgvgener

I anlaegsperioden?

I driftsfasen?

Udover rumventilation vil der udelukkende
veere afkast fra laboratorieaktiviteter fra
23N. Der etableres HEPA filtre p& afkast med
GMO og afkast, hvor der handteres
hovedgruppe 1 stoffer.

Miljestyrelsen bemerker, at brugen af
HEPA filtre vil blive vilkarsfastsat i
miljogodkendelsen, séledes at det sikres, at
der ikke kan ske emission af skadelige
stoffer. Der vil ligeledes blive sat vilkar til
regelmeessig egenkontrol og teethedskontrol
af filtrene, samt krav om indberetning til
tilsynsmyndigheden safremt et HEPA-filter
ikke bestar taethedsproven.

Miljgstyrelsen vurderer, at anlaegsarbejdet skal
fglge bestemmelserne vedr. stgv fra
anlaegsarbejder i Hillerad Kommunes forskrift for
visse miljgforhold ved bygge- og anlaegsarbejder
i Hillerad Kommune.

I driftsfasen vil potentielt stgvende aktiviteter
foregd indendgrs, hvor der vil vaere krav om
HEPA-filtre pa alle afkast. Dermed vurderer
Miljgstyrelsen, at der ikke forventes stgvende
aktiviteter i forbindelse med det feerdige projekt.
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Basisoplysninger

Anmeldte oplysninger
(udfyldes af ansgger)

Myndighedsvurdering
(udfyldes af myndigheden)

21. Vil projektet give anledning til lugtgener
eller ggede lugtgener

I anleegsperioden?

I driftsfasen?

Projektet indebaerer etablering af en ny
bygning. Anlaegsarbejdet forventer ikke at
medfgre lugtgener.

I driftsfasen er der tale om en lukket bygning
med indendgrs laboratorie. Der forventes ikke
lugtgener fra laboratoriet.

Der vil i miljggodkendelsen til projektet blive
fastsat vilkdr om, at projektet ikke m& give
anledning til lugtgener, der efter
tilsynsmyndighedens vurdering kan medfgre
gener i omgivelserne.

I det tilfeelde, at der mod forventning skulle
opstd lugtgener fra projektet, kan
tilsynsmyndigheden indskaerpe dette for
virksomheden.

22. Vil projektet som fglge af projektet have
behov for belysning som i aften og nattetimer
vil kunne oplyse naboarealer og omgivelserne

I anlaegsperioden?

I driftsfasen?

Der vil veere behov for belysning pa
byggearealet, belysningen vil vaere

nedadrettet og vurderes ikke at give
anledning til gener for omgivelserne

Miljgstyrelsen bemaerker at projektet finder sted
pé virksomhedens areal, Virksomheden er
omgivet af bar mark. Der er ca. 450 meter til
nzermeste beboelse.
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Basisoplysninger

Anmeldte oplysninger
(udfyldes af ansgger)

Myndighedsvurdering
(udfyldes af myndigheden)

23. Er projektet omfattet af
risikobekendtggrelsen, jf. bekendtggrelse om
kontrol med risikoen for stgrre uheld med
farlige stoffer nr. 372 af 25. april 2016?

Site Hillergd har sendt risikoanmeldelse til
MST i juli 2023 pga. oplag af giftige stoffer
pd lageret 25N. Laboratoriebygningen
vurderes til ikke at sendre pd
risikoforholdene pé site Hillerad, da der kun
hdndteres kemikalier i laboratoriestgrrelse

Virksomheden har oplyst at der hdndteres ikke
meengder af risikostofter i 23N, der vil a&endre pd

risikoforholdene pé site Hillerad. Der pdgar
risikosagsbehandling mellem
Novo Nordisk og risikomyndighederne pd

baggrund af fremsendt risikodokumentation fra

Novo Nordisk.

Anmelders oplysninger

Projektets placering Ja |Nej

Myndighedsvurdering

24. Kan projektet rummes inden for [x
lokalplanens generelle formal?

Bebyggelsesprocenten overstiges ikke

25. Forudsaetter projektet X
dispensation fra geeldende bygge-
0g beskyttelseslinjer?

Novo Nordisk har ansggt om dispensation for
bygningshgjden hos Hillergd kommune

Hillersd Kommune har bekrzftet, at der er ansggt om dispensation

for hgjdebestemmelserne ifbm. byggeriet.

26. Indebzerer projektet behov for at X

begraense anvendelsen af
naboarealer?

Ingen bemerkninger

27. Vil projektet kunne udggre en X

hindring for anvendelsen af udlagte
réstofomrdder?

Ingen bemerkninger. Projektet er placeret pa virksomhedens areal.

28. Er projektet taenkt placeret X

indenfor kystnaerhedszonen?

Ingen bemerkninger. Der er ikke kyst i neerheden.
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Anmelders oplysninger

Projektets placering Ja | Nej | Tekst

Myndighedsvurdering

29. Forudseetter projektet rydning af
skov? (skov er et bevokset areal
med traeer, som danner eller
indenfor et rimeligt tidsrum ville
danne sluttet skov af hgjstammede
traeer, og arealet er stgrre end 2 ha
0g mere end 20 m bredt.)

Ingen bemerkninger. Der er ikke skov eller traeer naer
projektomrédet. Projektet placeres pa virksomhedens areal.

30. Vil projektet veere i strid med
eller til hinder for realiseringen af en
rejst fredningssag?

Ingen bemarkninger. Miljostyrelsen er ikke bekendt med
fredningssager pa projektomradet. Projektet etableres pa
virksomhedens areal i tilknytning til den allerede eksisterende
virksomhed.

Der er udarbejdet et skyggenotat bilag 1 der viser, at den
faerdige bygning 23N vil have en meget begraenset effekt
pé de nye vandhullers tilstand og paddernes mulighed for
at anvende dem.

31. Afstanden fra projektet i luftlinje
til neermeste beskyttede naturtype i

henhold til naturbeskyttelseslovens §
3.

Nordvest og nord for byggefeltet ligger der 3 mindre §3
beskyttede sger i afstande af ca. 75-450 m. Den naermeste
sg er ca. 75 m fra byggegruben.

Sgerne ligger i moraeneler og vurderes ikke at have
vaesentlig hydraulisk forbindelse til det underligerende
sandlag, hvorfra der skal pumpes ved den midlertidige
grundvandssaenkning. Monitering fra udfgrte
forundersggelser viser ogsa at vandstande i sgerne og
grundvandstande i det dybereliggende sandsand er
forskellige, hvilket bekraefter at de er hydraulisk adskilte.
Sgernes vandspejl ma i gvrigt ventes at variere med
drstiden, navnlig styret at nedbgrsforholdene.

Leengere mod sydgst ligger et omrade med flere, lidt
stgrre sger i en afstand fra byggefeltet pd 6-700 m.
Vandspejlet i disse sger ligger omkring kote +23 m DVR90,
og vandet fra regnvandskloakken ledes ud i dem. De
naevnte §3-omrdder ligger i moraeneleret og er skgnnes

Hillerosd Kommunes bemarkninger til sagen:

Hillerad Kommune er enig i bygherrers vurdering af at der
tkke er vaesentlig hydraulisk kontakt mellem sovandsspejl og
magasinet i de tre §3 soer, der bortledes grundvand fra.

Hillerod Kommune noterer sig at bygherrer vurderer at der
er nadvendigt med overvagning af vandspejl i seer og
afveergeforanstaltning med tilledning af oppumpet
grundvand til se for at opretholde sovandspejl i tilfzelde af
pavirkning fra grundvandssaenkning.

Hillerod Kommune er indstillet pd at stille disse vilkar i
tilladelsen efter vandforsyningsloven § 26. NOVO har
indsendt ansegninger den 6. maj og 16. juni 2025 til Hillerod
Kommune.

I forhold til naervaerende ansogning om screening, sa skal
Hillerod Kommune gore Miljostyrelsen opmaerksom pda
folgende afgorelse:
https://mfkn.naevneneshus.dk/afgoerelse/215f75c3-718a-
431b-b19b-59b5265d91co?highlight=24%2F03621

Af screeningsafgerelsen fremgar, at vandstanden i en § 3-so
i omrddet lobende skulle overvdges, og at hvis vandstanden
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Anmelders oplysninger

Projektets placering

Ja | Nej | Tekst

Myndighedsvurdering

derfor at veere hydraulisk adskilt fra det sekundaere
sammenhaengende sandlag, hvorfra der skal pumpes.

Det vurderes derfor, at risikoen for vaesentlig pavirkning af
vandspejlet i sgerne er helt beskeden. Det kan dog ikke
udelukkes, at der ved en laengerevarende
grundvandssaenkning kan ske en marginal pavirkning af de
nzaermeste sger. I forbindelse med en igangvaerende kraftig
grundvandssaenkning i samme sandlag pa byggefelt 25L
beliggende ca. 280 m mod nordgst er der dog ikke set
pavirkning af vandspejl i sgerne.

Det planlaegges dog for alle tilfaeldes skyld, at fortszette
den igangvaerende registrering (med dataloggere) af
sgernes vandstand, sammen med registrering af
vandstandene i grundvandsmagasinet, herunder i boringer
i retning af sgerne. Denne registrering begyndte under
forundersggelserne og registreringen fortssettes igennem
hele den periode, hvor der grundvandssaenkes. Hvis der i
lgbet af arbejdet mod forventning ses en pavirkning af
sgernes vandstand pga. grundvandssaenkningen,
planlaegges det som afveergeforanstaltning lede noget af
det oppumpede grundvand ud i den eller de pévirkede
sger efter iltning og rensning for jern.

grundet grundvandssankningen faldt, sG skulle der tilfores
grundvand til seen. Dette var efter naevnets opfattelse at
betragte som et vilkdar, som ikke kunne settes i en
screeningsafgerelse. Er der behov for et vilkar for at sikre, at
der ikke er en vaesentlig pdvirkning, er projektet VVM-

pligtigt.

Eksisterende so (wadi) pd matr.nr. 1ld Favrholm, Hillerod
Jorder er nedlagt og erstattet med to §3-beskyttede
vandhuller pa den vestlige tilstodende matrikel.nr. 1lk,
Favrholm, Hillerod Jorder. De to erstatningsvandhuller
ligger i en afstand pa ca. hhv. 50 og 150 meter NV fra den
planlagte bygning.

Miljgstyrelsen har anmodet om virksomhedens
redeggrelse for, om virksomheden vurderer, at
overvagning af vandspejl er ngdvendigt for projektet.

Virksomheden har svaret fglgende:

Fortsaettelse at den igangvaerende monitering med
registrering med dataloggere af seens vandstand

vurderes ikke at vaere nodvendig for at sikre, at beskyttet
natur ikke pdvirkes. Den midlertidige
grundvandssankningen i anlaegsfasen vurderes ikke at
andre tilstanden i de naerliggende § 3 soer.

Dataloggere blev sat i forbindelse med
grundvandssaenkning 25L. Pa grundlag af resultater fra 25L
er det konstateret at der ikke er nogen pdvirkning af §3 seer
og derfor kan dataloggere udelukkes ifbm kommende
grundvandssaenkning af 23N”. Grundvandssankningen pd
25L og den monitering, der er foretaget i forbindelse
hermed, viser tydeligt, at grundvandssankningen ikke
pavirker vandspejl i soerne.
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Anmelders oplysninger

Projektets placering

Ja | Nej | Tekst

Myndighedsvurdering

Miljgstyrelsen vurderer, at der ikke er behov for at stille vilkar
om overvagning, og at dette derfor ikke i sig selv udlgser fuld
vvm-pligt.
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32. Er der forekomst af beskyttede
arter og i givet fald hvilke?

Der er forekomst af spidssnudet frg og vandsalamander i
den naermeste §3 sg 240 meter i nordlig retning. Novo
Nordisk har i forbindelse med nedleeggelse af en wadi i
2023 etableret 2 nye erstatningssger, hvor de beskyttede
arter forventes at vandre til i 2024.

Det vurderes at der ikke vil veere risiko for negativ
pavirkning af beskyttede arter i forbindelse med projektet.

Der bliver etableret paddehegn ved anlaegsarbejde.

Der er udarbejdet et skyggenotat bilag 1, der viser, at den
feerdige bygning 23N vil have en meget begraenset effekt

pa de nye vandhullers tilstand og paddernes mulighed for

at anvende dem.

Hillerod Kommunes bemerkninger:

Det fremgar af naturdata pa miljgportalen, at bilag IV
arten spidssnuet frg er registreret i en § 3 sg ca. 250
meter NV for bygningen samt i den nedlagte wadi pa
matr.nr. 1ld. Bilag IV-arten spidssnuet frg (aeg,
haletudser, individer) er i sommer 23 flyttet fra wadi
til de to nye erstatningsvandhuller. Derfor findes bilag
IV-arten spidssnudet frg nu i de to
erstatningsvandhuller p& matr. 1lk.

Butsnudet frg og Grgn frg er pa den danske rgdliste,
og er registreret i samme sg som spidssnudet frg ca.
250 meter NV for bygningen.

Arealet pd matrikel 1ld Favrholm, Hillergd Jorder
vurderes uden naturbeskyttelsesmaessig interesse, da
det har et teet artsfattigt graesdaekke. Arealet
vurderes uegnet som yngle- eller rastested for bilag
IV-arter som padder eller markfirben, da strukturen
pa det ansggte areal ikke er egnet som raste- eller
ynglested for bilag IV-arter, herunder spidssnuet frg
som findes i vandhuller i omradet. Rasteomrader for
spidssnudet frg er typisk pa moser og enge i
tilknytning til ynglevandhullerne.
Fourageringsomrader for spidssnuet frg er udbredt
naturlig vegetation, s& som enge, moser og skove.
Arealet vurderes ikke egnet som raste- eller
fourageringsomrade, da arealet ligger hgit i forhold til
vandhuller, og med teet og tart kraftigt graesdeekke.

33. Afstanden fra projektet i luftlinje
til neermeste fredede omrdde.

Rgnnehus Stendige ligger ca 2 km i nordvestlig retning for
projektet

Ingen bemarkninger

34. Afstanden fra projektet i luftlinje
til neermeste internationale
naturbeskyttelsesomrade (Natura

Det naermeste Natura 2000-omrade (Freerslev Hegn)
ligger ca. 500 meter i nordvestlig retning fra projektet

Hillerad Kommune bemarker:
Neermeste Natura 2000-omrade (Freerslev Hegn nr.
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2000-omré&der, habitatomrader,
fuglebeskyttelsesomrader og
Ramsaromrader).

261) ligger i en afstand af cirka 440 m fra den
ansggte bygning.

Det vurderes at etablering af bygningen ikke vil have
indvirkning pa Natura 2000-omrader, da
anlaegsarbejdet ikke bergrer Natura-2000 omrader.

35. Vil projektet medfgre
pavirkninger af overfladevand eller
grundvand, f.eks. i form af
udledninger til eller fysiske
andringer af vandomrader eller
grundvandsforekomster?

Projektet vil ikke pdvirke vandindvindingsboringer eller
ovefladevand

Umiddelbart syd for byggegruben (inden for 300 m) har
Novo 3 boringer, som anvendes til virksomhedens ATES-
anlaeg. Boringerne er filtersat i danienkalk. I forbindelse
med grundvandssaenkningen pad byggefelt 25L er det
pavist, at der ikke kan ses pdvirkning af grundvandsspejlet
i danienkalken ved laengerevarende kraftig
grundvandsseenkning i sandlaget.

Hilleroad Kommune bemarker:

Anseger har ikke belyst hvilke grundvandsforekomster, der er i
omrddet eller om bortledningen skal ske fra en malsat
grundvandsforekomst.

Hillerad Kommune forventer at Miljestyrelsen i sin afgerelse efter
miljovurderingsloven tager stilling til pavirkninger af
grundvandsforekomster (og overfladevandsforekomster) i henhold
til indsatsbekendtgorelsens regler.

Miljestyrelsen har pa baggrund af Hillerad Kommunes bemarkning,
anmodet om virksomhedens redeggre for grundvandsforekomster i
omrédet.

Virksomheden har bemarket:

Bortledningen sker fra den mdlsatte grundvandsforekomst
DK202_dkms_3642_ks, som er mdlsat som vist pd udsnittet
herunder fra Miljogis for offentliggerelse af vandomrdadeplaner
2021-2027 (Miljegis (mim.dk)). Grundvandssankningen vurderes
ikke af pavirke andre grundvandsforekomster end den, hvorfra der
pumpes. Det oppumpede grundvand til regnvandskloakken og
regnvandskloakken forer til Favrholm Se. Fra indledende
pumpeforsag forventes grundvandet at kunne overholde
granseverdier for miljofremmede stoffer. Der vil blive monitoreret
for udvalgte parametre og udfra monitoreringen vurderes, om der
er behov for rensningsforanstaltninger. Favrholm So og Havelse As
oure lob kan derfor ikke blive pduirket negativt af den planlagte
grundvandshdndtering.

Miljostyrelsen er eni i vurderinger fra Hillerasd Kommune og
virksomhedens opfelgende bemaerkninger
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36. Er projektet placeret i et omréde
med szerlige drikkevandinteresser?

De nzermeste indvindingsboringer for almen vandforsyning
ligger mindst ca. 1200 m fra byggegruben, og der ventes
derfor ikke nogen maerkbar pdvirkning af vandspejlet i
indvindingsboringerne, dels pga. afstanden hertil og dels
da disse indvinder fra helt andet og dybereliggende
primaert magasin. Ligeledes vurderes det tilsvarende, at
den midlertidige grundvandssaenkning og sugespidsanlaeg
ikke vil kunne pavirke vandkvaliteten generelt, herunder
heller ikke det magasin, hvorfra der indvindes.

Hillersd Kommunes bemzrkninger vedr. Grundvand ses under
tidligere punkter.

37. Er projektet placeret i et omréde
med registreret jordforurening?

38. Er projektet placeret i et
omréde, der i kommuneplanen er
udpeget som omrdde med risiko for
oversvgmmelse.?

39. Er projektet placeret i et
omrdade, der, if.
oversvgmmelsesloven, er udpeget
som risikoomrade for
oversvgmmelse?

Projektet er beliggende i omradeklassificeret omrade. Der Ingen bemeerkninger
er ikke kortlagt forurening pd omrédet .
Nej

Ingen bemerkninger
Nej

Ingen bemzrkninger

40. Er der andre lignende anlaeg
eller aktiviteter i omrédet, der
sammen med det ansggte md
forventes at kunne medfgre en gget
samlet pdvirkning af miljget
(Kumulative forhold)?

Novo Nordisk er i taet dialog med Hillergd kommune
omkring trafikforhold og hvor det er relevant med
Vejdirektoratet og Fujifilm.

Novo Nordisk har et ATES-anlaeg til varme/kulde
produktion. Pumpningen til grundvandssaenkningen og
sugespidsanlaeg foregédr i et andet grundvandsmagasin
end det ATES anlaegget opererer i, og der ventes ikke
nogen pdvirkning heraf.

Hillerod Kommune bemaerker:
Novo har andre midlertidige grundvandssankninger pd sitet. Det

fremgdar af ansegning

Virksomheden har oplyst, at de gvrige midlertidige
grundvandssankninger finder sted i separat grundvandsmagasin, og
at der ikke vil ske en pavirkning heraf.

Miljestyrelsen er enig i den betragtning.

41. Vil den forventede
miljgpdvirkning kunne bergre
nabolande?

Ingen bemarkninger.
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42. En beskrivelse af de tilpasninger,
ansgger har foretaget af projektet
inden ansggningen blev indsendt og
de pdtaenkte foranstaltninger med
henblik p& at undgd, forebygge,
begraense eller kompensere for
vaesentlige skadelige virkninger for
miljget?

Kan projektets kapacitet og laengde
for straekningsanlzeg give anledning
til veesentlige miljgpévirkninger

Kreever bortskaffelse af affald og
spildevand aendringer af bestdende
ordninger i:

anlaegsfasen

driftsfasen

Myndighedsscreening
Ikke Ja | Nej Bor
relevant under-
sgges
Projektet er ikke et straekningsanlaeg.
X Byggefeltet er omfattet af tilslutningstilladelsen for regnvand til Favrholm Sg.

Indebeerer projektet brugen af
naturressourcer eller szerlige
jordarealer

Indebaerer projektet risiko for stgrre
ulykker og/eller katastrofer,

I anlaegsfasen etableres en midlertidig skurby, hvorfra der skal afledes spildevand. Hillerad Kommune har
oplyst, at vilkér for afledning af spildevand fra skurbyen skal aftales med Hillerad Forsyning.

Projektet indebaerer kun naturressourcer i det omfang, at der skal benyttes sand, grus og beton i
anlaegsarbejdet.

saerlige jordarealer.

Projektet placeres pd virksomhedens areal pa industriomrdde. Miljgstyrelsen vurderer, at der ikke er tale om

Der er tale om et QC-laboratorie.

Der pé&gdr sagsbehandling om hvorvidt virksomheden er omfattet af risikobekendtggrelsen, men dette skyldes
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Myndighedsscreening

Ikke Ja | Nej Bor
relevant under-
sgges
herunder sddanne som fordrsages af oplag af risikostoffer andetsteds pd virksomheden, og ikke i forbindelse med det ansggte projekt. Det ansggte
klimaaendringer projekt indebaerer ikke oplag af risikostoffer.
Indebaerer projektet risiko for X Der er tale om et QC-lab.
menneskers sundhed Der vil pd virksomheden blive hdndteret GMO.
Dette vil ske i lukket system under HEPA-filter, og spildevand indeholdende GMO vil gennemigbe et
inaktiveringsanlaeg inden afledning. Miljggodkendelsen vil indeholde vilkdr der sikrer dette.
Novo Nordisk A/S ansgger Arbejdstilsynet om labskala til at arbejde med genmodificerede organismer i
laboratorierne.
Indebeerer projektet en vaesentlig X Projektet forventes ikke at medfgre vaesentlig udledning af drivhusgasser.
udledning af drivhusgasser
Taenkes projektet placeret i X Projektet er placeret i Hillergd Kommune pd Sjeelland.
Vadehavsomrddet
Vil projektet veere i strid med eller til X Projektet er placeret p& virksomhedens areal i erhvervsomrade.
hinder for etableringen af reservater
eller naturparker
Indebaerer projektet en mulig X X Projektet indebaerer behov for midlertidig grundvandssaenkning. Virksomheden har vurderet, at
pavirkning af sdrbare védomrader grundvandsmagasinet ikke er hydraulisk forbundet med de nzerliggende §3 beskyttede sger. Hillergd
Kommune har udtalt, at kommunen er enig i virksomhedens vurdering, og vurderer at grundvandsmagasinet
ikke er hydraulisk forbundet med omkringliggende védomréder.
Virksomheden har oplyst, at virksomheden akter at overvage vandstanden i omkringliggende sger, s& man, i
tilfeelde af, at der mod forventning skulle ske en pdvirkning af vandstanden i sgerne, kan foretage de
ngdvendige foranstaltninger.
Kan projektet pavirke registrerede, X

beskyttede naturomréder
1. Nationalt:

QC-laboratoriet forventes ikke at kunne pévirke omkringliggende naturomréder, idet projektet ikke vil medfare
emissioner til luften, som kan spredes via depositioner til naturomrader. Der vil ske en udledning af spildevand
fra projektet, som reguleres i virksomhedens tilslutningstilladelse.

I forbindelse med etablering af bygningen, vil der veere behov for midlertidigt at ssenke grundvandet.
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Myndighedsscreening

Ikke Ja | Nej Bor
relevant under-
sgges

2. Internationalt (Natura 2000):

Forventes omrddet at rumme
beskyttede arter efter
habitatdirektivets bilag IV

Virksomheden har vurderet, at grundvandsmagasinet ikke er hydraulisk forbundet med de omkringliggende
sger, og at der dermed ikke vil ske en pavirkning af vandstanden. Hillergd Kommune har udtalt, at kommunen
er enig i denne vurdering.

Det vurderes ligeledes, at projektet ikke vil bergre Natura-2000 omrdder. Naermeste omrdde ligger ca. 440 m
vaek. Hillergd Kommune har udtalt, at projektet ikke forventes at bergre naermeste Natura-2000 omrade.

Hillerad Kommune har udtalt felgende i sagen:

Det fremg8r af naturdata p8 miljoportalen, at bilag IV arten spidssnuet fro er
registreret i en § 3 sg ca. 250 meter NV for bygningen samt i den nedlagte wadi p&
matr.nr. 1ld. Bilag IV-arten spidssnuet fro (eeg, haletudser, individer) er i sommer 23
flyttet fra wadi til de to nye erstatningsvandhuller. Derfor findes bilag IV-arten
spidssnudet frg nu i de to erstatningsvandhuller p§ matr. 1lk.

Butsnudet frg og Gron fro er pd den danske rodliste, og er registreret i samme sg som
spidssnudet frg ca. 250 meter NV for bygningen.

Arealet pd matrikel 1ld Favrholm, Hillergd Jorder vurderes uden
naturbeskyttelsesmeaessig interesse, da det har et taet artsfattigt graesdeekke. Arealet
vurderes uegnet som yngle- eller rastested for bilag I1V-arter som padder eller
markfirben, da strukturen p§ det ansggte areal ikke er egnet som raste- eller
ynglested for bilag I1V-arter, herunder spidssnuet fr@ som findes i vandhuller i
omrédet. Rasteomrdder for spidssnudet for er typisk p§ moser og enge i tilknytning til
ynglevandhullerne.

Fourageringsomrdder for spidssnuet fro er udbredt naturlig vegetation, s§ som enge,
moser og skove. Arealet vurderes ikke egnet som raste- eller fourageringsomréde, da
arealet ligger hgjt i forhold til vandhuller, og med taet og tart kraftigt graesdeekke.
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Myndighedsscreening

Ikke
relevant

Ja

Forventes omradet at rumme
danske rgdlistearter

Kan projektet pavirke omrader, hvor
fastsatte miljgkvalitetsnormer
allerede er overskredet

Overfladevand:

Grundvand:

Naturomrader:
Boligomrader (stgj/lys og Luft):

Er omrddet, hvor projektet taenkes
placeret, sarbar overfor den
forventede miljgpdvirkning

Teenkes projektet etableret i et taet
befolket omréde:

Kan projektet pavirke historiske,
kulturelle, arkaeologiske, zestetiske
eller geologiske landskabstraek.

Nej

Bor
under-
sgges

Miljgstyrelsen er enig i Hillergd Kommunes vurdering af at der ikke er en vaesentlig
negativ pavirkning af bilag IV arter og deres raste- og fourageringsomrader.

Se ovenstiaende

Virksomheden har vilkdr om lempede stojgranser, til et gront omrade neer projektet. Virksomheden har
fremsendt stgjberegninger der viser, at projektet ikke i sig selv vil vaere til hinder for, at virksomhedens
stgjbidrag kan overholde de vejledende stgjgranser (bidraget er mere end 20 dB under de vejledende
stgjgranser)

Projektet medfgrer ikke behov for direkte udledning. I anlaegsfasen vil der vaere behov for udledning fra midlertidig
grundvandssaenkning.

Virksomheden har oplyst, at den midlertidige grundvandssaenkning ikke vil pdvirke gvrige grundvandsmagasiner. Der
er ansggt om tilladelse til midlertidig grundvandssaenkning hos Hillergd Kommune.

Projektet vil ikke pavirke naturomréder.

Projektet er placeret i erhvervsomrade. Der er tale om et QC-laboratorie, som ikke er forbundet med
emissioner.

Der vil veere oplag af kemikalier og flydende farligt affald. Miljogodkendelsen vil stille vilkér der sikrer
beskyttelse af jord og grundvand, og virksomheden har oplyst, at opbevaring vil finde sted indendgrs.

Projektet etableres i erhvervsomrade.

Projektet placeres i erhvervsomrade i tilknytning til den gvrige virksomhed.
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Myndighedsscreening

Ikke
relevant

Bor
under-
sgges

Driften af QC-laboratoriet forventes ikke at medfere miljgpavirkning af vaesentligt omfang. Miljgstyrelsens
vilkar skal sikre dette. Der forventes ikke emissioner til luft fra anlaegget, idet der skal anvendes HEPA-filtre pa
alle afkast hvorunder der héndteres stovende stoffer.

Spildevand vil skulle gennemlabe inaktiveringsanlaeg inden udledning.

Der er udfert beregninger der viser, at stgj fra anlegget ikke vil medfere overskridelse af vejledende
stgjgreenser i omgivelserne.

Miljgpdvirkningernes omfang
(geografisk omrdde og omfanget af
personer, der bergres)

Projektet medfere behov for midlertidig grundvandsseenkning. Virksomheden har oplyst, at dette ikke vil
pavirke andre grundvandsmagasiner eller omkringliggende beskyttede naturomrader og sger. Hillerad
Kommune er myndighed for tilladelse til grundvandssenkning.

Miljgpdvirkningens

graenseoverskridende karakter Projektet ligger i Hillerad, og vil ikke have greenseoverskridende karakter.

Driften af selve QC-laboratoriet forventes at medfere en lille grad af miljgpavirkning. Der
er beregnet, at stgjpavirkningen fra anlaegget ikke vil medfere overskridelser af de
vejledende stojgrenser. Derudover vil der vaere handtering og oplag af kemikalier og
farligt affald. Miljogodkendelsen vil indeholde vilkar, der sikrer, at dette ikke vil medfere
en pavirkning af miljeet. Staj og opbevaring af kemikalier og farligt affald er en
miljopavirkning af relativt lav kompleksitet. Der er veletablerede vejledninger og metoder
for egenkontrol, malemetoder og graenseveardier for stgj, og standardvilkar for opbevaring
af kemikalier og farligt affald.

Miljgpdvirkningsgrad og -
kompleksitet

I anleegsfasen vil der vaere behov for en midlertidig grundvandssankning. Virksomheden
har oplyst, at grundvandssankningen ikke vil pavirke gvrige grundvandsmagasiner eller
omkringliggende naturomrader. Grundvandssankning er forholdsvist komplekst.
Virksomheden har dog udfert indledende undersogelser, samt erfaringer og data fra
tidligere grundvandssankninger i omradet i forbindelse med tidligere byggeprojekter.

Miljepavirkning fra drift af QC-laboratoriet i form af emissioner vurderes ikke sandsynlig. Det er oplyst, at
afkast fra ventilation vil vere forsynet med HEPA-filtre, og der vil blive fastsat vilkar i miljggodkendelsen der
sikrer brugen af disse filtre, samt vilkdr om egenkontrol, som sikrer, at HEPA-filtre til enhver tid er
funktionelle.

Stgj fra projektet vurderes sandsynligt i driftstiden, men der er fremsendt beregninger der sandsynligger, at

Miljgpévirkningens sandsynlighed
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Myndighedsscreening

Miljgpavirkningens:
Varighed

Hyppighed
Reversibilitet

Ikke
relevant

Ja |Nej

Ja

Nej

Bor
under-
sgges

stgjpavirkningen ikke medfere overskridelser i omgivelserne.

Der vil ligeledes blive fastsat vilkar der sikrer, at opbevaring af kemikalier og farligt affald ikke medferer risiko
for miljepévirkning.

Der vil ligeledes blive fastsat vilkéar der sikrer, at spildevand héndteres uden risiko for miljgpavirkning.

I anlaegsfasen vil der vaere behov for midlertidig grundvandssaenkning. P4 det foreleeggende grundlag vurderes
det ikke sandsynligt, at grundvandssaenkningen vil pavirke det omkringliggende miljo. Dette vurderes ud fra
data og erfaringer fra tidligere forundersggelser og grundvandssenkninger i samme omréde, hvoraf det
fremgar, at grundvandsmagasinet der skal senkes, ikke er hydraulisk forbundet med beskyttede sger eller
ovrige grundvandsmagasiner i omradet.

Stgj fra projektet vil have en varighed og hyppighed, sa lenge anlagget er i drift. Stej er fuldt
reversibelt, forstaet saledes, at hvis aktiviteten ophgarer, vil forureningen ophgre. Virksomheden har
fremvis beregninger der viser, at den konkrete stgjs varighed og hyppighed ikke medferer
overskridelser af de vejledende stgjgraenser.

Den midlertidige grundvandssenkning vil have en varighed pa maksimalt 15 maneder.

Myndighedens konklusion
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Myndighedsscreening

anledning til at antage, at det
anmeldte projekt vil kunne pévirke
miljoet vaesentligt, sdledes at det er
krav om miljgvurdering:

Ikke Ja | Nej Bor
relevant under-
sgges
Giver resultatet af screeningen Nej.

Miljostyrelsen vurderer pa det foreleeggende grundlag, at projektet ikke er omfattet af kravet om fuld miljevurdering.

Der leegges i vurderingen veegt pa, at projektet ikke medforer emissioner til omgivelserne. Der er foretaget beregninger der viser, at
stgjbidraget fra projektet ikke medferer overskridelser af de vejledende stejgranser i omgivelserne. I miljogodkendelsen vil der vaere
vilkar der sikrer, at handtering af kemikalier, farligt affald og spildevand ikke kan medfere en veesentlig pavirkning af miljoet.

Virksomheden har redegjort for, at den midlertidige grundvandssaenkning ikke vil pavirke det omkringliggende miljo vaesentligt.

Dato: 27. september 2024

Sagsbehandler: Peter Hansen Pedersen og Pernille Fibecker
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Miljgstyrelsen - Virksomheder
Antvorskov Allé 139
4200 Slagelse

Att.: Pernille Fibecker

TNPH 14. maj 2024

Vedr. Ansegning om miljegodkendelse af nye laboratorier
23N, Novo Nordisk Hilleroed

Novo Nordisk A/S far i de kommende ar brug for en hgjere produktionskapacitet og derved
ogsa et gget behov for QC analyser. For at skabe plads til denne kapacitet ensker Novo
isk at etablere nye QC laboratorier pa site Hillergd.

Etablering af bygningn til laboratorierne - kaldet 2_’; vil ske etpevis, med opstart Q2 2024.
Placeringen af det faerdige byggeri fremgar af bilag 1.

Den samlede bygning vil udgere 16.800 m? og hgjden vil vaere 17 m. 23N bestar af sydvendt
kaelder, herover 2 etager med laboratorier samt teknikhus pa tag. Det vil veere ngdvendigt at
sanke grundvandet i forbindelse med udgravning til keelder. Hovedindgang til
laboratoriebygningen er i det nordgstlige hjerne. Til- og frakersel af varer sker via veje det
nordvestlige hjarne til vareindleveringen i midten af bygningen mod nord.

Nedenstdende figur 1 viser den feerdige udformning af laboratoriebygningen.

Novo Nordisk A/S Krogshejvej 44 Telefon: Email:
NN Environment DK-2880 Bagsveerd +45 4444 3388 tnph@novonordisk.com
Direkte: Internet:

+45 3075 2874 www.novonordisk.com
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Figur 1: Udformning af 23N QC laboratoriebygning
Beskrivelse af indretning og aktivteter i nye laboratorier

Der anvendes genmodificerede organismer i QC laboratorierne. Novo Nordisk A/S ans@ger
Arbejdstilsynet om labskala til at arbejde med genmodificerede organismer i laboratorierne.

I keelderen etableres der teknikrum, omklaedningsfaciliteter, rengeringslager og plads til
lager samt tekniske installationer. Ydermere vil der vaere supportfunktioner til kantinen.

I stuen og pa 1. sal vil der blive etableret laboratorier, kontorer, toiletter mv. Kantinen
placeres stueplan i gstlige blok.

I stue og 1 sal vil der blive etableret kgl og frys, kelerum, opvask og autoklavering, lager og
plads til opmagasinering af udstyr. Der vil ogsa blive etableret temperaturstyret rum til
opbevaring af stabilitet- og referenceprgver. Herudover vil der vare lgsninger til opsamling
af flydende affald fra HPLC analyser.

I de nyetablerede 23N laboratorier vil forega felgende aktiviteter:

e Kemiske analyser

e Microbiologiske analyser
e Analysesupport

e Steriltest analyser

e Miljgmonitoreringspraver
e Opvask og autoklavering
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Laboratorierne vil have stinkskabe, HPLC, ventilation, LAF-baenke, sluser og lokale sug hvor
relevant, samt have aflgb til inaktiveringssystem af GMO, hvor relevant. Eksempel pa
indretning fremgar af figur 2.

Herudover etableres utilities til support af laboratorieaktiviteterne:

e Anlaeg til inaktivering af GMO

e Koleanlaeg: Kelerum, kel til vandanlag, ventilationskal
e Reverse Osmose vand anlaeg

e Trykluftkompressor for procesluft

Udendars etableres gasskabe langs facaden med N, gas, Helium, Carbondioxid, Argon,
Acetylen gas. Der er tale om forbrug til analyser i laboratoriet, hvorfor flaskestarrelse og
samlet forbrug i bygningen er forholdsvis lavt.

Ydermere i udendgrs arealerne vil der bliver etableret cykelskure og parkeringspladser.

Figur 2: Eksempel indretning 23N
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Miljeforhold

Spildevand

Spildevand indeholdende GMO inaktiveres inden udledning til kloak. Mangden forventes at
vaere minimal, max 50-100L pr dag. Herudover afledes saniteert spildevand. Den samlede
spildevandsmangde forventes at udgere max 5000 m3/ar.

Regnvand fra bygningen og nye befeestede arealer ledes til regnvandssystem for hele siten.

Udvidelse af nye arealer kan rummes i eksisterende udledningstilladelse fra Hillerad

kommune.

Affald

Der etableres indendgrs anlaeg i keelderen til opsamling af flydende HPLC affald, der

indeholder organiske oplgsningsmidler. Det vurderes at affaldet bestar af 50-70% vand.

Vaesken opsamles i rersystem pa etagerne og fores til keelderen ved gravitation. Vaesken
fores til en mellembeholder i keelderen. Beholderens starrelse er 1500 liter og er placeret
med mulighed for opsamling af spild. Fra mellembeholderen transporteres veesken via

nedgravede dobbelte rar til en udendars central beholder (IBC-tank) som bortkgres.

Beholderen sikres med opsamlingskar, der kan indeholde hele IBC-tankens indhold. Se
vedlagte billede for eksempel pa opbevaring.

B e—

o :_7’!
. I'__l_ll_ v

Figur 3: Eksempel udendegrs opbevaring af flydende affald indeholdende organiske oplasningsmidler og vand

Nedenstdende figur 4 viser principtegning systemet for HPLC affald

Sluttank for
bortkersel

Teknik

2.5AL

Kemi

Stinkskab

1. 5AL

Kemi

Rersystem med gravitation
xPLC
|

STUEN

p— |

Mellemtank

KALDER

Figur 4: Princip for opbygning af system for flydende laboratorieaffald indeholdende organiske oplgsningsmidler og

vand
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Feringsreret leekageovervages ved vakuumovervagning, saledes at eventuelle utaetheder i

rerfaringen opdages straks.

@vrige affaldsfraktioner sorteres i henhold til regler fra Hillered kommune. Farligt affald
handteres i henhold til de geeldende affaldsgrupper indenfor klinisk risikoaffald, medicin
affald og kemikalieaffald.

Staj

Ventilationsanlaeg placeres indendears i taghus. Der vil veere stgj fra afkast. Der stilles

stojkrav til ventilation. Herudover vil der vaere stgj i forbindelse med kersel til og fra 23N.
Der er udfert stgjberegninger- se bilag 2.

Stgjbidraget i de mest kritiske referencepunkter (R3 og R6) overholder interne NN krav om at

stgjbidraget skal vaere mindst 20 dB mindre end graenseveardierne.

Stojberegningerne viser at med de opstillede stgjkrav, vil etablering af ny laboratoriebygning
23N medfere en stigning i stejbelastningen pa 0,1-1,9 dB i referencepunkterne R4,R5,R7 og

R10. I avrige referencepunkter er stgjbelastningen usendret. Stgjbelastningen er stadig

mindre end gransevardien i alle referencepunkter og derved er stgjvilkaret fortsat

overholdt,
Samlet stgjbelastning, Lr i

Referencepunkt dB(A) Zndring Graenseveerdi

Dag Aften Nat | Dag Aften Nat | Dag Aften Nat
R1 |Trollesmindevanget 13 34,9 31,3 33,1 0,0 0,0 0,0 45 40 35
R2 | Roskildevej 135 34,0 30,7 31,2 0,0 0,0 0,0 45 40 35
R3 | Roskildevej 155 39,6 38,4 344 | 0,0 0,0 0,0 45 40 35
R4 | Lille Kanikkegard 28,0 23,0 22,2 0,2 0,2 0,2 55 45 40
R5 | Kjeldshgj 30,6 25,0 23,0 | 0,9 1,1 1,9 55 45 40
R6 | Kikhusbakken 8 42,2 36,4 345 | 0,0 0,0 0,0 45 40 35
R7 | Roskildevej 153 37,4 35,2 33,6 | 0,0 0,0 0,0 45 40 35
R8 | Roskildevej 153 37,0 32,6 346 | 0,0 0,0 0,0 45 40 35
R9 | Skel syd for virksomheden 45,2 35,5 31,3 0,0 0,0 0,0 50 50 50
R10 | Skel syd for virksomheden 43,9 35,5 322 | 00 0,0 0,0 50 50 50

Tabel 1 Stgjbelastning efter etablering af 23N

Energiforbrug
Bygningen forsynes med elektricitet fra det offentlige elforsyningsnet. El-forbrug er
estimeret til 5,5 MW for hele bygningen.

Luftforurening
Alle stevende ravarer, samt ravarer indeholdende GMO afvejes i vejebaenke med HEPA-filtre.
Ventilationsafkast fgres 1 meter over tag. Alt luft fra procesudsug ledes til ventilationsafkast

med udsugningsanlaegget.
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Spild og udslip

Ravarer, hjelpestoffer og affald opbevares i lagerrum inde i bygningen. Indenders oplag

etableres uden gulvafleb, safremt der oplagres flydende ravarer, hjeelpestoffer eller affald i
beholdere, der rummer mere end 5 liter.

Med venlig hilsen

Tina Pehrson
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